
令和 5年 6月吉日 

各 位 

 

                     一般社団法人 

東京都バスケットボール協会 

専務理事 小 西  道 雄 

TO委員長 河野 佐紀子 

(公印省略) 

 

B3リーグ等のスタッツ募集のお知らせ 

 

拝啓 新緑の候、平素より本協会の運営、活動に対し、ご理解とご協力を賜りまして心より御礼

申し上げます。 

本協会 TO委員会では、2016年より東京都内で開催される B3リーグの試合のスタッツを担当し

てます。中には TOKYO 2020 やワールドカップ予選等の国際試合を経験するメンバーも在籍し、

ここでの活動を足掛かりに、多くの舞台で活躍してます（2023 年 6 月現在、本協会 TO 委員会所

属のスタッツ国際試合担当ライセンス所有者は 8名）。 

過去にウィンターカップ/B.LEAGUE/B3 リーグ/W リーグ等のトップリーグで、スタッツ業務の

経験がある方については、是非ともこの機会にご応募いただき、活躍していただきたく存じま

す。皆様のご応募お待ちしております。 

敬 具  

 

記 

 

１．募集項目：  スタッツ 

 

２．応募資格： 18歳以上（高校生不可）で、下記に記載の大会のスタッツ経験者であること 

・Game Recorder （ウィンターカップ/B3リーグ/Wリーグ等で使用中のシステム） 

・FIBA LIVESTATS （B.LEAGUEで使用中のシステム） 

・大学のリーグ戦・全国大会 

・クラブ活動等で、タブレットの類で簡易スタッツの入力 

 

３．募集条件： 上記２．応募資格を満たすこと 

ご応募いただく際にご経験された大会名（開催年含）等の記載をお願いします。

大変申し訳ございませんが未経験の方の募集は現在しておりません。 

 

常に公平な立場でスタッツ業務ができる方 

トップリーグ所属のプレーヤーやチームを応援している方は従事できません。フ

ァンクラブに加入されている方もお断りしております。 

また、トップリーグ所属のプレーヤーに家族・親戚がいる／勤務先がスポンサー

である／恩師や同級生がトップリーグ所属のクラブにいる方などは必ずご相談く

ださい。スタッツ従事可能ですが、該当するクラブの試合以外で従事していただ

きます。 

 

スタッツの仕事の大切さを理解できる方 

スタッツが記録するものは広報の側面だけではなくプレーヤーやチームの評価に

つながることをご理解ください。 

 

定められた行動規範を守れる方 

スタッツ活動をするにあたり知りうる情報を第三者に公開することを禁じます

（SNS 等）。シーズン開幕前には試合にまつわる様々な伝達文書が出ますので、その

内容を遵守し、活動をしていただくこととなりますので、予めご理解ください。 



 

シーズン中（10月～5月上旬）に都合を出し活動ができる方 

シーズン中の実働を前提に講習会の受講をお願いします。なお、事情により一定

期間活動をお休みする場合は除きます（お仕事の繁忙期・テスト期間・転勤・受

験・妊娠出産・育児・介護・その他）。 

※試合は主に週末開催です。毎月皆さんの稼働可能な日を集約してます。 

 

４．注意事項： 携帯キャリア以外のメールアドレスでの登録にご協力ください 

メールアドレスにつきましては添付ファイルが受取可能で、なおかつ携帯キャリ

ア以外のメールアドレスをご用意ください。 

 

他の道府県での TO・スタッツ活動のご経験がある方 

東京都以外の道府県において、過去にトップリーグ（B.LEAGUE/B3 リーグ/W リー

グ等）の TO・スタッツ経験のある方が、引越等の事情で東京都にて新たに活動を

ご希望される場合、必ず経験欄に以前の活動地もご記入ください。 

 

審判ライセンスをお持ちの方 

審判ライセンスをお持ちで連盟に所属されている方の応募内容は各連盟担当者に

提出されます。連盟内にて書類審査をする可能性がありますこと、ご了承くださ

い。 

 

FIBA LIVESTATSご経験の方 

活動時期が重なるため B.STATS LABとの二重登録はご遠慮いただいております。卒

業されている方（または予定の方）が対象となります。 

 

５．募集期間： 令和 5年 6月 6日（火）～ 6月 30日(金)まで 

※応募者多数の場合は締め切りを早める可能性があります 

 

６．応募方法： 下記リンク 

https://forms.gle/GAbf9ZeuVG2hXReV6 

 

または右側の 

QRコードよりご応募ください 

 

 

７．スケジュール： 

 

7月 5日（水）19時～21時（予定）オンライン講習会（受講料 500円） 

約 120分/原則参加、やむを得ない事情での欠席者に対しては後日収録動画配信 

 

7月～9月（日程未定）練習会（受講料無料） 

全部で 10 回ほど映像や会場での試合を利用して練習を重ねていただき、Game 

Recorderと B3リーグの試合に対応できるようレベルアップしていただきます。 

 

9月 プレシーズンマッチ 

10月 シーズン開幕 

 

８．問い合わせ： (一社)東京都バスケットボール協会 TO委員会 

to.tokyobasketball@gmail.com 

※迷惑メールの設定をしている方は、受信設定をお願いします。 

 

以 上  

https://forms.gle/GAbf9ZeuVG2hXReV6

